
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

           Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 29 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, 

MANUTENZIONE E GESTIONE DI UNA INFRASTRUTTURA PASSIVA A 
BANDA ULTRA LARGA DI PROPRIETÀ PUBBLICA NELLE AREE 
BIANCHE DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA - OPEN 
FIBER SPA – APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER 
RIMODULAZIONE INTERVENTO. 

 
 

L'anno Duemilaventicinque addì 26 del mese di Giugno alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore P  

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  3  

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Sig. Caforio Dott. Onofrio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 
 
DELIBERAZIONE  G.C. 29 DEL 26/06/2025  
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, 

MANUTENZIONE E GESTIONE DI UNA INFRASTRUTTURA PASSIVA A 
BANDA ULTRA LARGA DI PROPRIETÀ PUBBLICA NELLE AREE 
BIANCHE DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA - OPEN 
FIBER SPA – APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER 
RIMODULAZIONE INTERVENTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

PREMESSO che la società Open Fiber Spa con sede in Largo Guido Donegani n.ro 2 – 
20155 – Milano (MI), in qualità di Concessionaria relativa alle opere di progettazione, 
costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga di 
proprietà pubblica nelle aree bianche del territorio della Regione Piemonte ha presentato 
a codesta amministrazione le seguenti istanze: 

- Istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. n. 259/2003 s.m.i. recante 
il “Codice delle Comunicazioni Elettroniche”, per scavi e opere civili finalizzate allo 
sviluppo della rete in fibra ottica nel Comune di Paisco Loveno, nell’ambito della 
Concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura 
passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica nelle aree bianche del territorio della 
Regione Lombardia, protocollo n. 878 del 10/06/2021 comprensivo di tutte le istanze 
richieste per il progetto; 

CONSIDERATO inoltre che con nota prot. 4894 del 05.06.2025 l’operatore Open Fiber 
Spa ha sollecitato la conclusione del procedimento ai senti dell’art. 2 L.241/1990 circa la 
“Manomissione sede stradale per posa infrastrutture comunicazioni elettroniche BUL 
comune di Paisco Loveno” 

VISTA la documentazione allegata alle istanze sopraindicate dalle quali si evince che nel 
Comune di Paisco Loveno, la società Open Fiber Spa richiedeva di poter realizzare opere 
di sottoservizi che comportano una manomissione integrale delle strade ed aree 
pubbliche con l’installazione di un elevato numero di pozzetti, chiusini su strade del 
centro storico concentrico sia bitumate che sistemate a blocchetti di porfido; 

VISTA la particolare morfologia e distribuzione urbanistica del Comune che presenta un 
nucleo storico articolato composto da stretti carrugi e vicoli al più pedonali dove sono già 
presenti varie tipologie di sottoservizi. 

CONSIDERATO che inoltre il Comune di Paisco Loveno negli anni 2000 è stato colpito 
da  eventi calamitosi che ha comportato il danneggiamento di innumerevoli strutture quali 
strade, ponti e sottoservizi; 

DATO ATTO che negli anni successivi la presente amministrazione e gli enti proprietari 
dei sottoservizi hanno eseguito innumerevoli opere di ripristino, ricostruzione e messa in 
sicurezza delle opere ed aree distrutte dagli eventi alluvionali e pertanto ad oggi il 
Comune non necessita di ulteriori opere che comporterebbero la nuova manomissione 
delle strade ed aree pubbliche; 



VISTA, inoltre, la difficoltà fisica nel poter inserire ulteriori infrastrutture nelle aree 
indicate a causa della presenza di ramificazioni di rete elettrica, idrica, fognatura, 
telefonica, gas metano e rete fibra di altri gestori nelle strutture viabili del Comune 
ricordando la presenza in superficie degli stessi a causa delle conformazioni rocciose del 
sottosuolo; 

ANALIZZATA inoltre la situazione già presente delle infrastrutture di telecomunicazioni 
che garantiscono un buon livello di connessione rete e specificando che il Comune è 
caratterizzato sia dalla presenza di “seconde case” con utenti stagionali che soggiornano 
per brevi periodi sia da pochi utenti residenti quasi tutti anziani che in alta percentuale 
non richiedono e non utilizzeranno gli allacci alla rete BUL proposta dal concessionario 
Open Fiber spa nel progetto esecutivo; 

RITENUTO pertanto di proporre una rimodulazione del progetto che preveda in via 
principale la possibilità di collegare in tutto il territorio comunale alla rete internet 
eventuali utenze tramite la tecnologia FWA ed in via subordinata il collegamento degli 
agglomerati principali del Capoluogo, utilizzando ove possibile i cavidotti già presenti per 
altri sottoservizi in modo da evitare le manomissioni del suolo pubblico previste nel 
progetto esecutivo, sproporzionate rispetto alle potenziali utenze da allacciare; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Tuel); 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. 
n. 6 del 16/03/2013;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

1. Di procedere alla proposta di rimodulazione dell’esecuzione delle opere di posa 
infrastrutture comunicazioni elettroniche BUL sul territorio del Comune di Paisco 
Loveno; 
 

2. Di demandare agli uffici competenti l’onere di procedere alla proposta della 
rimodulazione dell’intervento al Concessionario: 
a) in via principale il collegamento dei centri abitati di Paisco e Loveno alla rete internet 
attraverso la tecnologia FWA; 
b) ed in via subordinata il collegamento alla rete in fibra ottica degli agglomerati del 
Capoluogo di Paisco meglio identificati nell’allegata Planimetria con i numeri 1, 2, 3 
precisando che le opere di posa della fibra relative all’agglomerato 3 potranno essere 
eseguite utilizzando esclusivamente i cavidotti e le tubazioni dei sottoservizi esistenti, in 
considerazione dell’impossibilità di realizzare scavi nel centro storico; 

 



3. Di impegnarsi a rilasciare i provvedimenti e le autorizzazioni eventualmente necessarie 
alla realizzazione del progetto rimodulato ed alla realizzazione delle utenze nelle zone 
identificare nella planimetria allegata; 
 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, visto l'esito favorevole unanime 
dell'apposita votazione palese; 

 
5. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che 
nella P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 
6. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del 

D.Lgs. 267/2000. 
******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
Il sottoscritto, Caforio Dott. Onofrio, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
CONCESSIONE DI PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, MANUTENZIONE E 
GESTIONE DI UNA INFRASTRUTTURA PASSIVA A BANDA ULTRA LARGA DI 
PROPRIETÀ PUBBLICA NELLE AREE BIANCHE DEL TERRITORIO DELLA 
REGIONE LOMBARDIA - OPEN FIBER SPA – APPROVAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO PER RIMODULAZIONE INTERVENTO. 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 26/06/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Onofrio Dr. Caforio 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Bernardo Mascherpa                                  F.to Caforio Dott. Onofrio  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 

della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente deliberazioni viene in data odierna pubblicata nell’Albo elettronico 

presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-loveno.bs.it 

(articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì 06/07/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                             F.to Caforio Dott.  Onofrio 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. 

Lgs. 267/2000, il giorno ________________ trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno 

successivo all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi 

di legittimità. 

 
Paisco Loveno, lì 
 
                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                     Caforio Dott.  Onofrio                          
 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

